Italiæ ardore, tot hostibus circumspecti suā libertatem
 ad quam nati videntur, semper tutati sint, nulla quidem
 aut capitis, aut fortunaru ratione habita. Quis porro
 non vehementer admiretur? Quis callida consilia non
 stupcat? Evidem quotiescumque cogito quantā pru-
 dentia ingruentes procellas cuitarint, quanta solertia
 impendētia pericula effugerint, adducor in stuporem.
 Lucanis verò sumnum est studium, eos deludere qui cō-
 filij captandi gratia adcunt, ipsi vcrò omnia inconsula-
 te & temere faciunt, Brutij optimo sunt consilio, sed
 vt incommodeant, ac pernititem affrant, in rebus quae
 sunt magna deliberationis, dictu mirum quām stupidi
 sint, ijsdē planè dotibus instructi sunt Volsci, nisi quod
 ad cædes ac furtæ paulo propensiores sint. Pisani bono
 quidem sunt consilio, sed parum constanti, si quis diuer-
 sum ab eis senscrit, mox acquiescent, rursus si aliter
 suadeas, mutabunt consilium; illud in causa fuit, quod
 iam duram ac diuturnam obſidionem ad extremum usq;
 que non pertulerint. Placentini utrisq; abundant con-
 filij, scilicet, salutaribus ac pernitiosis, non facile ta-
 men ab eis impetrare pestilens consilium: apud Regien-
 ses neque auxilij, neq; consilij copiam inueniās. Si se-
 quare Mutmcfium cōfilia, raro cedet infeliciter, sunt
 enim peracutiss. ingenio, & voluntate planè bona.
 Prouidi sunt Florentini (si vnumquenque seorsum acci-
 piat) si verò simul coniuncti sint, non admodum mihi il-
 lorum consilia probabuntur, feliciter cedunt Scenensem
 consilia, Subita sunt Perusinorum, salutaria Ferrarien-
 sium, fidelisunt consilio Veronenses: semper ambigui

FORCIANARVM

sunt in consilijs aut dandis aut accipiendis Patauini. Sunt pertinaces in eo quod cœperint consilio Bergomates, respiciunt omnium consilia Neapolitani, sunt confultissimi Bononienses. ego verò sum minimo consilio, qui tam duratramare cœperim, neq; miror si Ludouicus posteaquam rei difficultatem sensit, nullis precibus adduci potuit, ut inchoatum sermonem perficeret.

Quam dura in me exempla edent ijs, de quibus minus horrifice sentio, (si aliquando resciuerint) itaq; nō alie num fuerit, priusquam vterius progrediar, vos sancte iurare, me nunquā delaturos, alioqui aut desistam, aut formidolosius cœptum negotium perficiā: à te priūnum mihi metuo doctissime Iuli, non quod te futilem aut rimarum plenū existimen, sed quia tibi cum ijs, de quibus bene sentire non possum, plurimum sit domestici vesus. I V L. Amo uero, nihil pericli est, perge amabo te, & quantum potes plenius expone. A R N O L. Postquam id vos tam ardenter cupere video, mos geratur. Sunt Lucenses etiam aduersus hostes miti ingenio, faciliq; natura, Mediolancenses facile acceptas iniurias condonant (modo commeritam pœnam deprecentur) alioqui probè iniurias vlciscuntur. Sunt Neapolitani iniuriarum strenui vltiores, simili ingenio sunt Ferrarenses & Placentini, & gre condonant Florentini, disfingulant odia Perusini, vlciscuntur auorum suorum iniurias Fulgimates. Fingunt condonare Veneti, sed si alio quando nanciscuntur vlciscendi locum, nulli crudelius vlciscuntur, obliuiscuntur iniuriarum Mutimenses, ac Regienses, occulta sunt Picenorium odie, aperte odes runt

tunt Cremonenses. Tanta sunt animi magnitudine Ses
nēses, ut vix agnoscant iniurias, sunt obscurius iniqui
Romani, Astensis facile quascunque iniurias deuo-
rant, Papicenses faciles sunt ad suscipiendam indignas-
tionem, faciles etiam ad deponendam. Economicenses
ad misericordiam propensiores sunt. Ignoscunt liben-
ter Nouocomēses si quid in eos pecces, faciliores etiā
Laudenses senties, (modo te supplicem offeras.) Sunt
autem beneficiorum maxime nōcōres & grati Lu-
ccenses, Mediolanenses, Florentini, Senenses, Neapoli-
tani, Veronenses, Brixenses, obliuiosi vero Genuenses,
Veneti, Patauni, Nursini, Apuli, (Erundini prae-
sertim.) Erat omnino consilium hanc partem plenius at-
tingere, postquam resciui Italos male audire apud
Transalpinos, male mentis, malique animi, poteram
ego mē hercules multos recensere populos, qui volūta-
ria obliuione grauiissimos quascunque iniurias conte-
rant. Scd postquam tantopere verūmini ne nostempus
deficiat, omittatur. Postquam de odio egimus, pār-
est, ut etiam de amore tractemus: sub sequetur mox qui
bus Lenocinīs adamatas ad amorē pellicant, pax sit
pudicis auribus, si quid forte minus pudicū effuet. Me-
diolanenses sunt Italorū omnium minus Zelotypi, nec
admodū obstinate amant, cupiunt carnariam, oderunt
pinguiariā, amat vero maxime quæ sunt proceriore sta-
tura, Mantuani in amata fama si bene chorcas du-
cat, nihil præterea de sidcrant, sunt tamen satis indu-
strie. Florentini illud primum requirunt, ut summa sit
modestia & fama, non sit loquax, terram modeste virtuea-

FORCIANARVM

tur, neq; hac, aut illac cursitct, sed domi ueluti cochlea
laretat. Ne capolitanis fumo fas imagines querunt, neq;
nisi elato animo, atque omnium perditissime amant.
Lucenses, cum sint in amore omnium dicam constantissimi?
an per primacissimi? candem etiam pertinaciam in
femina exspectunt: cupiunt præterea, sit in ea summa
grauitas, cum humanitate coniuncta, habeatque optimam
mam corporis constitutionem. Sunt Veneti omnium
libidinosissimi, sine delectu amant, sunt etiam in
amore nulla constantia, modo hanc, modo illam depes-
reunt, verum, neque huic, neque illi fidem scruant: ubi
potiti fuerint, statim despiciunt, candem non sepe as-
deunt, si scilicet facilem non præbeat, de inferenda vi cogi-
tant. Cognoui Ferrarienses amoribus deditissimos, at
que ardoris impatientissimos, sibi tamen in amore plus
satisfacientes, nulli riuales impatientius ferunt. Sunt
egregij formarum spectatores Senenses, atq; ut ama-
ta potiantur, nihil intentati relinquunt. cupiunt aux-
tem quæ sit proceriorc statura. Perusini quas amant,
cupiunt audentiores esse, exspectunt in feminis dentium
candorem, & caelios oculos. Brixicenses timidulas præ-
cipue commendant, cum tamen plerique omnes sint
excelsi animi. Calabri in ea quam depescunt, querunt
cuitis candorem, rubore circumfusum. Patauni in mu-
liere desiderant exiguas Papillas, id est causse quod
illuc complures feminas comperies, que plantaginis
succunne nimium excrescant, sedulo dent operam. Non
abhorrent a feminis Vicentini, & in ea quam amant,
nihil præter miram elegantiam querunt. Sunt magni-
matores

umatores Genuenses, atque ut amata potiantur, nullā
aut fortunā, aut capitis discrimen recusent subire: si
se sperni intelligant, perpetuo lugent, amant vero quae
sunt crassicribis lacertis, rubicundiorē rutilū, ac ple-
niore pectorē. et cronenses neque nimium facilem, neq;
nimium difficultem, Mutinenses, pulchras non putant,
nisi bellissime rultum cerussa & pupuriso infecerint.
Fides sunt Bononienses in amore singulari & adamatam
mirandum in modum colunt, neque sunt admodum Zeloty whole
largissime donant (si porrantur) alioqui nihil ex-
torquent, Placentini despiciunt maxima qua que, ut
amata fruantur, si Zeloty & morbo corripiantur,
mox adamatam iugulant, in ea vero iucunditatem, po-
tiusquam putchriuadim explicant. Cremonensis cuius
pot canora recte fidibus doctam, oculis nigris. Raucen-
tates, volunt dicto audiencem esse, alioqui non amant.
Vrbimates amant facundas & vstabanas, odcent vero
maxime ignavas, si in Zeloty & morbum forte cadet
mox recludunt, diligenter adseruant, ac minis perter-
refaciant. Romani, siue maiultis Romanenses, graue
& maiestate quandam praeferebant, deturbant, si
fiant Zeloty in profucentem ybcrim
rcnti pinguiores volunt, garrulas, festiuas, candidas
& que cultiore vestitu delectantur, in quicm (si rcfas
militaris angustia patet) sunt suaptē natura propen-
sissimæ. Monopolitani eas fæminas in primis comi-
dat, quæ paulo habitorcs sint, voce suavi, lingua celesti-
bus, et si nihil in faminam tam ardenter cupiunt, quam
ut ingenua sit, bonis moribus prædita, simplici & aper-

FORCIANARVM

to animo. Cortonenses pathicam adorant, neque una
quam amari sibi persuadent: si fruantur, cælum digito
contingunt, si spefrustrantur, tanto corripiuntur fu-
rore, ut se plerunque intrimant. Pistorienses quan-
quam sint factiosissimi, ac domesticis cædibus intenti
non abhorrent tamcn ab amoribus, cupiunt autem ij
tubicundas esse, manibus oblongis, tenuioribus lacri-
misi, ventre tereti, neq; nimium loquaces, neq; planè mu-
tas, addc in eos male animatos quos ipsi oderint, raro
autem Zelotypiæ morbo afficiuntur, neq; tam ardoris
ter amant, vt si aliquando cam diuersæ factionis intel-
lexerint, quin mox veluti pectem fugiant. Sauonenses
vero, & si Genuensibus finitimi sint, habent tamcn dis-
simile ingenium, amant pulchre ornatas, vultus nitorē,
optimum colorcm, odcrunt quæ peregrinos odores spi-
rant, rarius cōcunt, rei domesticæ diligenter curā
habent, liberos melius instituunt, ministros ctiam mul-
to maiore indulgentia tractant. Viterbienses, ubi illos
cæpit satietas, m quæstum producunt. Sunt autem ad
expugnandam fæminarū pudicitiam mire appositi, do-
lis & technicæ agunt. Restat modo narrare, quibus
modis amorem fibi concilient.